
T 
VYSOKÉ UCENI TECHNICKE V BRNE 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA STAVEBNÍ 
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 

ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ 
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT 

SLEDOVANÍ ÚČINNOSTI TECHNOLOGIE ÚPRAVNY VODY 
HOSOV NA KVALITU PITNÉ VODY 
MONITORING THE EFFECTIVENESS OF THE HOSOV WATER TREATMENT PLANT TECHNOLOGY ON THE 

QUALITY OF DRINKING WATER 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRÁCE Tomáš Gloc 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE Ing. Renata Biela, Ph.D. 
SUPERVISOR 

BRNO 2024 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce Tomáš Gloc 

Zadání bakalářské práce 

Ústav: Ústav vodního hospodářství obcí 

T o m á š Gloc 
[...]
Póry ultraf i l trace jsou v rozmezí od 100 nanometrů do 1 nanomet ru . Výkon membrány je 

charakter izován intenzi tou toku membránou , rejekcí f i l t rované látky a koncentrac í f i l t rované látky 

v p roudu před membránou . [15] 

Nanof i l t race je na pomezí mezi reverzní osmózou a ultrafi ltrací . Hlavní využit í je pro oddělování 

n ízkomolekulárních částic od rozpouštědel a solí. Pr incip procesu je zde odlišný od M F a UF. Zde je 

využit princip rozpustnost i a difuzity . [16] 

Reverzní osmóza slouží pro separaci částic o menší vel ikost i jak 1 nanomet r . Využívá se také při 

desal inizaci mořské vody . Přestože funguje na ste jném pr inc ipu jako nanof i l t race , tak dosahuje o 20 

až 25 % vyšší účinnost i . [16] 

Tabulka 5.3 znázorňuje využitelnost a účinnost jednot l ivých membránových procesů . Nejlépe z výše 

zmíněných metod je na t o m reverzní osmóza , která je schopna kompletně odstranit všechny látky 

a organismy uvedené v tabu lce . Nejblíže RO je nanof i l t race , která pracuje na ste jném pr inc ipu , 

ovšem dusičnany a amoniak není schopna vůbec odstranit a pest ic idy, vápník s hořč íkem a CHSK 

pouze v omezeném množství . 

21 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce Tomáš Gloc 

Tabulka 5.7 Látky odstraňované z vody membránovými procesy [14] 

Odstraňované látky 
Membránový proces 

Odstraňované látky 
MF UF NF RO 

Suspendované látky C C C C 

Prvoci C C C c 

Bakterie C c C c 

Viry p c c c 

Železo, mangan D D c c 

Huminové látky (NOM) - P c c 

CHSK - - p c 

Syntetické org. látky - pesticidy - - p c 

Vápník + hořčík - - p c 

Dusičnany - - - c 

Amoniak - - - c 

Pozn. : C - kompletní odstranění , D - v závislosti na chemické formě, P - částečné odstranění 

22 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce Tomáš Gloc 

6. ÚPRAVNA VODY HOSOV 

Tento vodárenský objekt , jenž můžeme vidět na obrázku 6 .1 , se nachází ve kraji Vysočina ve vesnici 

Hosov, jenž leží v blízké vzdálenost i od města J ihlava. 

Obrázek 6.1 Úpravna vody Hosov 

Tato úpravna vody byla vybudována prvotně pro naplnění požadované rostoucí potřeby pitné vody 

pro město J ihlava. ÚV Hosov byla uvedena do t rva lého provozu v červnu roku 1974. Roku 2001 byla 

provedena rozsáhlejší s tavební a technologická úprava ÚV Hosov, která se zaměři la na 

zrekonstruování stávající techno log ie úpravy a o obohacení o další technolog ie úpravy . Ta fungovala 

do l is topadu roku 2005 ve zkušebním provozu a od prosince roku 2005 byl schválen t rva lý provoz 

př idané technolog ie . Jednalo se o realizaci haly zaměřenou na ozonizaci a technologi i f i l trace 

pomocí G A U f i l t rů , budovy s f i l trací a sedimentac í a dále proběhla oprava nádrží pro f lokulaci a 

sed imentac i , které byly po t é m ě ř 30 letech v nevyhovuj íc ím stavu. [24] 

Úpravna vody Hosov disponuje ce lkovým výkonem 240 l/s, který pokrývá potřebu přibližně 

necelých 65 tis íců obyvatel ve městě Jihlava a dalším obcím a městům spadající pod j ih lavskou divizi 

VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a. s. [24] 

6.1 ZDROJE VODY 

Zdroje vody pro úpravnu vody Hosov tvoř í pouze j ímání povrchových zdrojů. Řadí se sem vodní 

nádrž Hubenov , Pístovské rybníky a řeka J ihlava. V případě potřeby je dále využ ívána úpravna vody 

Nová Říše, kterou lze využít jako další zdroj , díky spojení ÚV Hosov s ÚV Nová Říše pomocí 

vodovodního př ivaděče, který přivádí vodu z ÚV Nová Říše do druhého separačního s tupně , na 

f i l t raci , v ÚV Hosov. Př ípadnou schematizaci zdrojů a veden í upravené vody je možné vidět na 

obrázku 6.2 . [24] 

Vodní nádrž Hubenov se nachází západně od zá jmového vodárenského objektu a tvoř í hlavní zdroj 

surové vody pro úpravnu vody . Jedná se o sypanou hráz, která má střední zemní těsníc í jádro a na 

st raně vzdušné a návodní stabil izační část . J ímání je umožněno ve t řech různých úrovních pro 

zabezpečení co nejlepší jakosti v průběhu ročních období. Její zásobní objem je necelých 0,0024 

23 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce Tomáš Gloc 

k m 3 . Max imáln í možný průtok na úpravnu vody je 141 l/s. [24] 

Pístovské rybníky jsou vzdáleny s m ě r e m na východoj ihovýchod od ÚV Hosov. J ímací objekt je 

umístěn ve Vodárenském rybníku odkud je čerpaná surová voda za pomocí čerpací stanice ve 

vesnici Pístov do zá jmového vodárenského objektu . Jedná se o náhradní zdroj o max imáln ím 

možném průtoku 70 l/s. [24] 

Řeka Jihlava slouží jako zdroj při př ípadné havári i a jakožto záložní zdroj při nejvyšší nutnost i . J ímací 

objekt na řece je osazen p rahem, čes lemi proti zabraňování vplávaní hrubých a větš ích nečistot a 

dále prostorem pro sed imentac i , který umožňuje usazování menš ích nečistot . Max imáln í umožněný 

průtok je o hodnotě 110 l/s a nesmí přesáhnout celkové odebrané množství 600 000 m 3 . [24] 

Na patř ičnou jakost surové vody má největší vliv hlavní zdroj . Ten může být doplněn j ímán ím 

z Pístovský rybníků , které ovšem v letních měsících disponují horší kval itou a značný problém také 

tvoř í sucho, jenž způsobuje absenci potřebného možného množstv í vody pro úpravu . Chemická 

spotřeba kyslíku manganis tanem byla měřena ve vodní nádrži Hubenov v rozptylu mezi 4,8 - 8,4 

mg/ l , kdy průměrná hodnota činí u VD Hubenov 6 mg/l a u Pístovských rybníků je o 0,5 mg/l vyšší . 

Měřený zákal má v případě zá jmových rybníků značný rozptyl v mezích 1,7 - 8,8, kdy ale Hubenov 

disponuje rozpty lem 2,7 - 4 , 1 . Hodnoty ukazatele manganu se odvíjí ze jména od rostoucí tep loty 

vody , kdy v letních měsících obsah manganu v nádrži nepřesahuje 0,33 mg/ l . S rostoucí tep lo tou 

vody a mírou s lunečních paprsků souvisí výskyt organ ismů, který u V D Hubenov bývá v maximálních 

hodnotách poblíž 4500 jedinců na mil i l i tr a v případě uvažovaných rybníků se m o h o u maximáln í 

naměřené hodnoty blížit t é m ě ř dvojnásobku maximáln ích hodnot naměřených v nádrži . [24] 

24 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce Tomáš Gloc 

(s jJrKííkuii iki V D J Pjslii l) 

Obrázek 6.2 Schematizace zdrojů pro ÚV Hosov [24] 

6.2 TECHNOLOGIE ÚPRAVY VODY 

Technologická linka úpravy vody ÚV Hosov začíná předúpravou surové vody . Jedná se ze jména o 

chemickou předúpravu , kdy se využívá řada koagulantů. Síran železitý, jako koagulant , se využívá 

před mísiči . Proti odpachovávaní a zefekt ivnění procesu f lokulace a sed imentace , která se dále 

nachází v technologické l ince, se využívá ch lord iox id . Pro dezodorac i a odstranění manganu 

v případě jeho výskytu se využívá koagulant manganistan drase lný , který je dávkován rovnou do 

mísiče. [24] 

Další technologickým zař ízením v technologické l ince jsou f lokulační nádrže , odkud voda dále 

proudí do dvou paralelních sedimentačních nádrží (obrázek 6.3), o ploše necelých 150 m 2 . Žlab 

umožňuj íc í přívod do nádrží je osazen nerezovými stavítky s horním přepadem, které umožňuj í 

manipulac i a rozdělování vody pro jednot l ivé nádrže . V o d a , která je již odsazena , proudí přes zubový 

25 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce Tomáš Gloc 

přepad pomocí žlabů podél stěn a hlavního žlabu v čele nádrže. Opatření pro správný odtok kalu 

přes kalovou j ímku probíhá denně pomocí plastového řetězového shrabováku , který je osazen na 

betonovém okraji u všech nádrží . Odběrný žlab v sedimentačních nádržích slouží také pro odběr 

vzorků pro stanovení záka lu , jenž udává účinnost sed imentace . Do odběrného ž labu, který se 

nachází mezi techno log iemi sed imentace a f i l trace, se v co největší vzdálenost i od f i l trace dávkuje 

alkal izační vápenné mléko. To slouží k neutral izaci agresivního ox idu uhl ič itého a aby uhl ič i tanová 

rovnováha bránila korozi a inkrustaci . Ztvrzování vody probíhá pomocí kapalného ox idu uhl ič i tého, 

který je vháněn do upravované vody pomocí in jektorů , umístěných v největší možné vzdálenost i od 

žlabu sed imentace . [24] 

Obrázek 6.3 Sedimentační nádrž 

Po těchto úpravách voda proudí dále ze sedimentačních nádrží na technologi i f i l trační . Ta je 

umístěna ve stejné budově, která má okna s modrou fóli í zabraňuj íc í pronikání s lunečního světla a 

také účinné t lakové větrání . Fi ltrace využívá osmi pískových f i l trů (obr. 6.4), kdy jednot l ivé f i l trační 

jednotky disponují p lochou 24 m 2 . Filtr má médium f i l trační křemičitý písek, d isponuje sys témy pro 

regeneraci a drenáž . Regenerace média (obr. 6.5) je pomocí vzduchu , vzduchu s vodou anebo čistě 

v o d o u , což je umožněno dmýchadly a pracími čerpadly . Max imáln í doba běhu f i l trace bez 

regenerace je udávána 48 hodin a na konci f i l trace je osazen na odtokovém potrubí průtokoměr . 

Pro nízkou hodnotu pH a alkality je na odtokovém potrubí z pískové f i l trace dávkována nasycená 

vápenná voda . [24] 

26 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce Tomáš Gloc 

Obrázek 6.5 Pískový filtr při praní Obrázek 6.4 Písková filtrace 

Poté je gravitačním prouděním v př ívodním potrubí o DN 600 směřována do haly s techno log iemi 

ozonizace a f i l trace přes fi ltry s akt ivním uhl ím nebol i G A U fi ltry. Přívodní potrubí je vyústěno do 

směšovac í , reakční nádrže , která má objem 100 m 3 a zde dochází k ozonizac i . Z reakční nádrže 

proudí voda , jenž podstoupi la ozonizaci do vymírac í nádrže , která má objem pětkrát větš í jak 

reakční nádrž. Odtokové potrubí z vymíraj íc í nádrže ústí na fi ltraci G A U . V ÚV Hosov jsou využity 4 

G A U f i l try , které disponují d o h r o m a d y p lochou 100 m 2 . Regenerace , tedy praní , probíhá separované 

a za pomoc i pouze buď vody či vzduchu , v časovém rozmezí max imálně 4 dní od posledního praní. 

[24] 

Obrázek 6.6 Filtrace GAU 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce Tomáš Gloc 

Po technologi i G A U fi ltrů se v technologické lince nachází doúprava , kdy probíhá dezinfekce 

f i l t rované vody pomocí ox idu chlor ič i tého, který je dávkován max imálně 1 mg/ l . Inhibitor se také 

začal využívat , ze jména kvůli vyšš ím hodnotám železa ve výt lačném vodovodním potrubím do 

vodo jemu Vysoká . [24] 

Obrázek 6.2 představuje technologické schéma pro danou ÚV Hosov , kde je znázorněna použitá 

technolog ie a chemické hospodářství . 

P R E D ľ PRA V A S U R O V É 

V O D Y 

- Z 
; = 

% 

= + 

f 
• -f -. 

E l 
1 1 
l ! 
? i. 

\ 

h 
v-, -S 
1 ! 
r 

•5 * 

5 ; 

misie tlela* 

í 

VD,I Nosov 

K it 
- í 

VD,J VvTsuká 

•S : 
1 
w -
"š 

T E C H N O L O G I E U V 

N O S O V 

fl oku la cc 

T E C I I N O L O C 1 E U V 

H O S O V 

filtrace C A l l 

inhibitor knrnze 

sedimentace 

vápenné nilékn 

manganistan draselný 
K M n 0 4 

oxid uhliŕitv CO](s vodou) 

'X 

c c 

= 

-

pískové filtry 

Obrázek 6.7 Technologické schéma ÚV Hosov [24] 

6.3 NAMĚŘENÉ KVALITATIVNÍ UKAZATELE VODY 

Z poskytnutých dat od Vodárenské a.s. byli vybráni patřiční ukazatele jakosti vody . M e z i dané 

ukazatele patří barva vody , dusi tany, chemická spotřeba kyslíku mangan i s tanem, mangan , zákal a 

železo. Zá jmové časové období , jenž je možné vidět v tabulkách 6.1 až 6.6, bylo zvoleno od začátku 

roku 2020 do konce roku 2022 , kdy měřen í probíhalo v každém měsíc i . Zdroj surové vody byl pro 

to to časové období pouze vodní nádrž Hubenov . 

Kapitola 6.3.7 se zaměřuje na porovnání s ledovaných ukazatelů v letech 2012 , 2019 a 2022. Jedná 

se o stejně zvolené ukazatele s per iodic i tou odběru v každém měsíc i , kdy bylo skrz období sucha 

využi to , m i m o V D Hubenov , Pístovských rybníků jakožto další zdroj surové vody . 

Odběr surové vody probíhal z odběrného kohoutu před zahájením úpravy a předúpravy . Upravená 

28 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce Tomáš Gloc 

voda byla odebírána taktéž za pomocí odběrného kohoutu po proběhnut í úpravy a dezinfekce vody , 

kdy dále dochází k akumulac i . 

6.3.1 Barva vody 

Tento ukazatel jakosti lze charakter izovat podle původu barvy na barvu s přírodním či 

antropogenním původem. Na spekt rum barev přírodní vody mají vliv ze jména huminové látky. 

Fytoplankton a další nerozpuštěné látky mají taktéž vliv na barvu vody a kvůli t o m u se dělí barva na 

skutečnou a zdánl ivou, kdy skutečná barva je určena pouze rozpuštěnými látkami . [25] 

Tabulka 6.1 Naměřené hodnoty pro ukazatel barvy vody 

Barva 

Datum odběru 
[mg/l Pt] 

Datum odběru 
[mg/l Pt] 

Datum odběru 
Surová voda Upravená voda 

Datum odběru 
Surová voda Upravená voda 

13.01.2020 21 <2 19.07.2021 39 <2 

10.02.2020 20 4,00 23.08.2021 63 5,00 

16.03.2020 24 <2 20.09.2021 39 2,00 

21.04.2020 26 <2 11.10.2021 37 3,00 

11.05.2020 28 <2 01.11.2021 38 <2 

08.06.2020 27 <2 06.12.2021 23 <3 

14.07.2020 46 <2 24.01.2022 33 <2 

10.08.2020 44 <2 21.02.2022 30 <2 

15.09.2020 55 7 21.03.2022 32 <2 

13.10.2020 23 <3 11.04.2022 30 <2 

02.11.2020 36 <2 09.05.2022 25 <2 

07.12.2020 35 <2 06.06.2022 23 <2 

11.01.2021 36 <2 25.07.2022 17 <2 

08.02.2021 33 <2 22.08.2022 72 2 

22.03.2021 34 4 05.09.2022 49 <2 

19.04.2021 37 <2 17.10.2022 36 <2 

10.05.2021 25 <2 07.11.2022 34 <2 

07.06.2021 24 <2 12.12.2022 38 <2 

80 

70 

60 

— 50 

OD 40 
ro 
> 30 
ru 

co 20 

10 

0 

13.01.2020 

Barva vody 

— — ^  — 

•Surová voda 

•Upravená voda 

•Legislativní limit 

31.07.2020 16.02.2021 04.09.2021 
Časová osa 

23.03.2022 09.10.2022 

Obrázek 6.8 Graf hodnot pro ukazatel barvy vody 

27.04.2023 

29 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce Tomáš Gloc 

Z obrázku 6.8 je patrný viditelný rozptyl barvy surové vody , jenž se v průběhu roku mění . Byla 

zpozorována per iodic i ta , kdy tento ukazatel jakosti každoročně dosahova l nejvyšších hodnot mezi 

měsíci srpen a září a jednalo se o rostoucí t endenc i . Legislativní l imit , viz tabulka 3 .1 , udává pro 

barvu vody mezní hodnotu 20 mg/l Pt v pitné vodě , př ičemž 10 .02 .2020 byla s tanovena již v surové 

vodě hodnota 20 mg/l Pt a 25 .07 .2022 dokonce hodnota 17 mg/l Pt, takže v těchto dnech byl splněn 

legislativní l imit platný pro vodu p i tnou již ve vodě surové u ukazatele barvy vody . Z grafu pro barvu 

vody (obr. 6.8) je zře jmé, jak se úpravně vody dař í snížit barvu vody a naměřené hodnoty jsou 

z větš iny menší než 2 mg/l Pt, kdy ojediněle je naměřená hodnota vyšší , jenž souvis í ze jména 

s ročními ex t rémními hodnotami . Upravená voda v zá jmovém období pro ukazatel barvy vody zcela 

splni la legislativní l imit . 

6.3.2 Zákal 

Jedná se o základní ukazatel jakosti vody , který určuje patř ičné zhoršení míry průhlednost i ve vodě , 

která je způsobena látkami , které nebyly rozpuštěny. Vznik zákalu je podmíněný př í tomnost í 

anorganických nebo organických látek, jež jsou přírodního či antropogenního původu. Díky t o m u 

bývají podzemní vody povětš inou bez zákalu a povrchové zdroje, v l ivem smyvu látek z půdy, mívají 

častěji vyšší hodnoty zákalu . [25] 

Tabulka 6.2 Naměřené hodnoty pro ukazatel zákal vody 

Zákal 

Datum odběru 
[ZF(n)] 

Datum odběru 
[ZF(n)] 

Datum odběru 
Surová voda Upravená voda 

Datum odběru 
Surová voda Upravená voda 

13.01.2020 2,3 0,30 19.07.2021 5,0 <0,30 

10.02.2020 3,9 1,0 23.08.2021 6,6 <0,30 

16.03.2020 3,5 <0,30 20.09.2021 2,5 <0,30 

21.04.2020 4,4 0,63 11.10.2021 4,4 0,39 

11.05.2020 2,7 0,33 01.11.2021 4,3 0,51 

08.06.2020 3,6 0,40 06.12.2021 1,9 <0,30 

14.07.2020 6,8 <0,30 24.01.2022 2,3 0,32 

10.08.2020 9,8 0,45 21.02.2022 4,0 0,42 

15.09.2020 6,0 0,57 21.03.2022 6,2 <0,30 

13.10.2020 2,6 0,32 11.04.2022 3,4 <0,30 

02.11.2020 3,3 1,1 09.05.2022 3,2 <0,30 

07.12.2020 2,4 0,53 06.06.2022 3,0 <0,30 

11.01.2021 3,9 0,41 25.07.2022 10 <0,30 

08.02.2021 1,7 0,30 22.08.2022 11 <0,30 